www.gov.br/compras/pt-br 

Nº do PE no compras.gov.br: 911062025 UASG: 925302 Nº do Proc.: 19.000.000208.2024 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS GRUPO 1.B 

Órgão Requisitante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES 

Valor Total Estimado: R$ 48.335.980,154 (quarenta e oito milhões trezentos e trinta e cinco mil 

novecentos e oitenta reais quinze centavos e quatro milésimos de real) 

PREGÃO ELETRÔNICO RP - COMPRAS (FORNECIMENTO CONTÍNUO) 

Registro de Preços? Vistoria? Amostra? 

SIM NÃO NÃO 

Exclusiva ME/EPP? Cota Reservada ME/EPP? 
Critério de Julgamento das 

Propostas? 

NÃO NÃO MENOR PREÇO

[...]

5.8 O servidor ou Comissão responsável ao atestar o recebimento do objeto 

deverá informar se a entrega foi realizada no prazo; se não, anexar 

parecer técnico encaminhado ao Ordenador de Despesa, nos termos do 

Art. 4º da Lei nº 9.697/2012 (CAFIL).  

5.9 O recebimento de material a partir de R$ 176.000,00 (cento e setenta e 

seis mil reais) comparado ao valor global da Nota de Empenho será 

confiado a uma comissão de recebimento, composta por, no mínimo, 3 

(três) membros, designados pela autoridade competente, em 

cumprimento ao Decreto n° 9.412, de 18 de junho de 2018. 

5.10 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a

[...]

No último ano, foram 103 condições clínicas atendidas, reverberando em 2.956.644 (até outubro de 2024- Fonte SIA-SUS) para 67.620 usuários em 2024. O 

impacto orçamentário para aquisição dos medicamentos do Grupo 1B (58 fármacos em 71 apresentações) já no ano de 2024 atingiu R$ 28.852.323,74 (vinte e oito milhões 

oitocentos e cinquenta e dois mil trezentos e vinte e três reais e setenta e quatro centavos). 

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

A partir do processo de revisão da Rename 2024, coordenado pelo Departamento de Assistência Farmacêutica do Ministério da Saúde, estabelecido a cada 2 (dois) 

anos, resultou na publicação da última versão em janeiro de 2025, descritos no Anexo III da Rename (anexo III – Relação Nacional de Medicamentos do Componente